
.           N1007 

         del Reg. gen. 

 

                                    C i t t à  di  M o l f e t t a 

Provincia di Bari 

 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

Determinazione Dirigenziale 

Copia 

N°243   in data 29/07/2011 

 

OGGETTO: presa d’atto erogazione finanziamento regionale “Contributi ai Comuni per il sostegno di asili nido 

comunali - Linea di azione A” - approvazione progetto esecutivo “Progetto Estate Asilo Nido Comunale” . 

 

************* 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31 del 04/07/2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Molfetta, nell’ambito del “Piano Straordinario Asili Nido e Servizi per la prima infanzia”, Linea di azione A , 

Contributi ai Comuni per il sostegno alla gestione di asili nido comunali, ha presentato un progetto alla Regione Puglia per la 

messa in atto, in via sperimentale, di interventi atti a “Migliorare la qualità del servizio” , giusta nota Settore Socio Educativo 

Racc. A.R. prot.n.38207 del 29/06/2010  . 

- Con atto Dirigenziale n.94 del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, del 17/02/2011,  la Regione 

Puglia, ha ammesso a finanziamento il “Progetto Estate” del Comune di Molfetta, che, tentando di garantire una risposta 

alle famiglie impegnate in attività  lavorative, e cercando di conciliare i tempi di  lavoro delle stesse con le esigenze di vita dei 

loro figli, ha previsto l’apertura straordinaria nel periodo estivo dell’ Asilo Nido Comunale.  

- Con nota prot. n. AOO.082 del 04/04/2011 n.3345 pervenuta ns. prot.n.21495 del 08/04/2011 il dott. Cappuccio, 

dirigente dell’Ufficio politiche per le persone, le famiglie e le pari opportunità della Regione Puglia, ha comunicato 

l’erogazione del finanziamento richiesto; 

- Con comunicazione prot. n. 16866, del 22/03/2011, la Regione Puglia, Area programmazione e Finanza ha notiziato 

l’Ente dell’accredito della somma di € 80.000,00, per l’approvazione del suddetto progetto.   

- Con Delibera di G.C. n.130 dell’11/07/2011 l’Amministrazione Comunale  ha preso atto del finanziamento regionale, ha 

individuato il gruppo di lavoro  ed ha demandato gli adempimenti consequenziali al dirigente scrivente;      

- Il settore Socio educativo ha elaborato il progetto esecutivo, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, per 

la messa in atto delle attività; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Vista la D.G.R. n.901/2010; 

- Vista la Determinazione Dirigenziale. n.94 del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, del 17/02/2011; 

- Vista la disponibilità economica delle risorse finanziate sul Cap. 29611 del Bilancio 2011; 

- Vista la Delibera di G.C. n.130 del 11/07/2011 di presa d’atto del finanziamento regionale e di costituzione del gruppo di 

lavoro; 

- Visto il progetto esecutivo, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

1) Approvare i contenuti citati in premessa; 

2) Prendere atto dell’avvenuta erogazione di finanziamento regionale, in favore del Comune di Molfetta, di euro 80.000,00, 

per il “progetto estate asilo nido comunale”, giusta nota del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari opportunità ns. 

prot. n. 21495 dell’08/04/2011; 

3) Prendere atto della Delibera di Giunta Comunale n.130 dell’11/07/2011; 

4) Approvare il progetto esecutivo, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, per la messa in atto degli 

adempimenti consequenziali, ex punto 6 del dispositivo della suddetta Delibera di G.C.n.130 dell’11/07/2011; 

4 bis) Dare atto che il progetto sarà attivato su disposizioni dello scrivente con la collaborazione del gruppo di lavoro;   

5) Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere apposita reversale per l’accoglimento delle somme di che trattasi;   

6) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Ragioneria e Socialità per 

quanto di rispettiva competenza. 

f.to il compilatore della proposta                 F.to il Dirigente 

dott. M. Cristina del Vescovo                                                                         dott. Giuseppe Domenico de Bari 

          



SERVIZI ESTIVI 
 

GIOCHI, SPORT, CREATIVITA’, NATURA,  
LABORATORI PER BAMBINI E LE BAMBINE DELLA CITTA’ 

 
Premessa 

Il progetto “Estate”(E..STATE CON NOI tra terra e acqua)  dell’ Asilo Nido comunale, si pone come 

obiettivo quello di ampliare le opportunità educative e ricreative, nel periodo estivo (tempo non scolastico), per i 

bambini della città. 

Obiettivi: 

a) migliorare la qualità del servizio offerto dal nido comunale; 

b) garantire un’ulteriore risposta alle esigenze dei bambini e delle famiglie, con particolare riguardo a 

quelle impegnate in attività lavorative anche durante la stagione estiva; 

c) realizzare interventi aggiuntivi alla normale offerta formativa. 

Il Progetto Educativo Didattico dell’Asilo Nido comunale, termina, di consueto,  il 30 giugno. 

Il Settore Socio- Educativo del Comune di Molfetta (BA) intende offrire ai bambini della città un servizio estivo 

innovativo, che tenti di rispondere alle esigenze lavorative delle famiglie utenti dei servizi comunali in favore 

dell’infanzia (asilo nido e sezione primavera). 

Questa offerta, pur garantendo ai bimbi frequentanti la stessa qualità e continuità educativa, costituisce un 

servizio aggiuntivo, con una connotazione progettuale diversa dal resto dell’anno scolastico; l’obiettivo è quello 

di garantire il funzionamento del servizio per tutto il periodo estivo, avendo effettuato un’indagine conoscitiva 

tra l’utenza, ed avendo rilevato l’esigenza di usufruire del servizio anche in tale periodo.  

 

Il Servizio sperimentale avrà come filo conduttore l’esplorazione della natura attraverso un personaggio 

fantastico che guiderà i bambini nella varie esperienze. Ci sarà, quindi, una piccola narrazione iniziale per 

introdurre il personaggio, coadiuvata da immagini che aiuteranno i bambini a riconoscere l’esperienza nei vari 

ambienti.    

Tale progetto, pensato per rispondere alle esigenze dei bambini tra i 3 - ai 36 mesi, presso l’Asilo Nido di 

Levante, intende favorire  le famiglie con genitori entrambi impegnati in attività lavorativa. 

Vedrà operare 11 educatori, nella considerazione dell’accoglienza massima consentita, pari a 60/69 bambini, 1 

coordinatore Pedagogico, 2 ausiliari, 1 cuoco. 

Il servizio si propone di offrire opportunità ludiche, di animazione, educative, formative e sportive, nonché 

giornate da trascorrere al mare o in piscina, tenendo conto che si tratta di bambini molto piccoli che devono 

conoscere il personale ed il nuovo ambiente. 

L’orario delle attività è fissato dalle 7,30 alle 14,30, con doppio organico, a turnazione settimanale, e compresenza 

di educatrici, tutti i giorni esclusi il sabato, la domenica e i giorni festivi; il servizio verrà attivato da un minimo di 

due settimane ad un massimo di quattro settimane.  

Sarà  richiesta una tassa di iscrizione per la frequenza. 

Il Dirigente del Settore Socio-Educativo coordinerà  tali attività con costante monitoraggio. 



L’idea è quella di creare  una “rete” di collaborazioni con gli Enti, cooperative, associazioni ecc. del privato 

sociale che già organizzano attività educative e ricreative nei mesi estivi. 

−−−− Il modulo di iscrizione sarà consegnato a mano c/o il Settore Socio-Educativo o Asilo Nido di Levante  

entro e non oltre il …... 

Le domande saranno accolte fino ad esaurimento posti con le seguenti modalità: 

−−−− se il bambino è residente nel Comune di Molfetta e ha già frequentato nell’anno scolastico precedente; 

−−−− genitori entrambi lavoratori; 

−−−− età tre/trentasei mesi; 

−−−− pagamento deve essere effettuato entro il …. giugno 2011 

−−−− la retta di frequenza  (qualora prevista) può essere ridotta in caso di assenza, per motivi di malattia 

certificata. 

DESTINATARI: 

- Bambini di età compresa tra i tre trentasei mesi (sarà data la priorità di frequenza a coloro che  nell’anno 

scolastico 2010/2011 hanno frequentato l’asilo nido e/o la  Sezione Primavera comunali). 

TEMPI: 

 Dal … luglio al   ……  2011, dalle ore 7,30 alle ore 14,30. 

GIORNATA- TIPO. 

7.30 - 8.45  ACCOGLIENZA 

09.00 – 10.00 MOMENTO GIOCO ALL’ APERTO e partenza per i gruppi presso lo stabilimento balneare. 

10.30 – 12.15  ATTIVITA’ DIDATTICO- RICREATIVE 

12.15- 12.45  PRANZO 

12.45- 13.30 IGIENE PERSONALE – 1°USCITA 

13.30- 14.30 IGIENE PERSONALE – 2° USCITA   

 

FINALITA’. 

- Vivere in un clima sereno le settimane estive  

- Crescere nella socializzazione 

- Favorire il processo comunicativo di crescita e di relazione nel rispetto delle regole  

- Scoprire  ed esprimere le proprie  potenzialità scoprire l’ambiente naturale  

- Offrire alle famiglie un ulteriore servizio. 

 

OBIETTIVI EDUCATIVI.  

1. area affettivo sociale 

- Offrire un’esperienza ricca di stimoli ludico ricreativi e animativi tesi a potenziare la dimensione sociale 

ed emotiva dei bambini, rafforzando gli aspetti globali della personalità. 

- Abituare alla condivisione degli spazi, dei materiali utilizzati e della attività proposte 

- Suscitare intereresse delle attività proposte. 



1. Area motoria 

- Sviluppare  un’acquaticità positiva, di base, legata all’attività natatoria e ai giochi acquatici. 

- Sviluppare nuovi  schemi motori tramite attività di psicomotricità e giochi di gruppo. 

2. Area cognitiva 

- Sviluppare capacità decisionali e di risoluzione di problemi nei confronti di situazioni nuove. 

- Arricchire culturalmente attraverso la conoscenza di altri linguaggi. 

- Sviluppare un senso di responsabilità reciproco sia tra coetanei, che tra più grandi,  verso  i più piccoli. 

3. Area Espressiva.  

Laboratoriale – manipolativo 

Produrre cartelloni ,oggetti e disegni con utilizzo di materiali diversi 

Realizzare attività espressive di tipo teatrale- narrativo. 

Utilizzare e conoscere materiali diversi, anche reperibili nell’ambiente marino stesso (conchiglie,sassi,ecc.).  

Musicale 

Canti e danze e rumori in libertà. 

STRATEGIE, SPAZI E METODI. 

Il servizio vuole essere uno spazio ludico- ricreativo ma anche un’esperienza educativa al pari del servizio 

offerto durante l’anno scolastico, che stimoli, quindi, il bambino ad una crescita personale attraverso un 

percorso di scoperta ed espressione delle proprie capacità e risorse. 

Si proporrà, pertanto , un filo conduttore con l’avvicendamento di giochi e laboratori a tema. Questo filo 

conduttore sarà sviluppato nella prima mattinata,attraverso la narrazione del racconto/sfondo seguita 

dall’attività laboratoriale. 

Di conseguenza verranno alternati momenti in cui il bambino potrà esprimersi in modo spontaneo e 

libero e momenti in cui sarà guidato a costruire o creare secondo una metodologia strutturata. 

Lo spazio interno dell’Asilo Nido rimarrà inalterato, conservando ed offrendo quindi sempre ai bambini 

gli angoli morbidi, l’angolo del travestimento, l’angolo della simbolizzazione e del far finta, lo spazio 

motorio, la stanza della nanna e della mensa. 

Nello spazio esterno i bambini troveranno, oltre agli elementi della natura tipici del  giardino, la sabbiera , 

le piscinette. 

 

PERSONALE. 

Il personale sarà, preferibilmente, quello in servizio all’asilo Nido, al fine di garantire stabilità e continuità 

affettiva, a tutti i bambini, e sarà affiancato da  personale esterno per i progetti speciali . 

Saranno costituiti 4 gruppi classe con la presenza di  tre educatori, con tre turni fino alla copertura del 

servizio, considerando comunque il numero dei bambini iscritti (rapporto Educatore /bambino massimo 

3/10- 3/20 ). 

LA MENSA.  

La cucina sarà interna, sarà utilizzato lo stesso personale, la fornitura di materie prime sarà affidata, in 

continuità, alla Ditta Markas. 



MODALITA’ di VERIFICA. 

La verifica verrà svolta in itinere dal gruppo di lavoro, attraverso un’attenta osservazione del gruppo-

bambini oltre che dei singoli; seguirà una riflessione condivisa per l’eventuale ridefinizione delle proposte 

didattiche ed il setting. Al termine del periodo sperimentale sarà effettuata una valutazione complessiva  

riguardo al  perseguimento degli obiettivi.      

     

BUDGET 

PROGETTO 

ASILO NIDO 
ESTIVO   

COSTO 

UNITARI O 

(ORARIO 
STRAORDINARI

O)  

COSTO 

UNITARIO        

SETTIMANALE 
(5 giorni) 

COSTO 

UNITARIO 

MENSILE (4 
settimane) 

TOTALE 

MENSILE 

          TOTALE 

COMPLESSIVO 

COSTI DEL 
PERSONALE N. 

11 EDUCATORI 

€ 14,58   € 364,50    € 1.458,00  € 16.038,00            € 16.038,00 

COSTI DEL 

PERSONALE N. 
01 CUOCO 

€ 13,23 € 330,75 € 1.323,00 € 1.323,00            € 1.323,00 

COSTI DEL 
PERSONALE N. 

02 AUSILIARI 

€ 11,67 € 291,75 €   1.167,00 € 2.334,00            € 2.334,00 

RISORSE 

UMANE 
GRUPPO DI 

LAVORO 4%  

    

             € 3.200,00 

DOTT. 

GIUSEPPE D. DE 

BARI 

   

DOTT.SSA A. 
ELIA 

   

DOTT.SSA M.C. 

DEL VESCOVO 

    

SIG.RA P. 
CAMPOREALE 

   

SIG.RA R. 

NATILLA 

   

COSTI PASTI 

IVA COMPRESA 

AL 4% 

    

N. 52 MINORI X 

21 GIORNI 
LAVORATIVI 

€ 5,40  €  113,40 € 5.896,80              € 5.896,80 

PROMOZIONE E 

PUBBLICAZION

E 

      

€                      € 3.000,00 



PRESTAZIONE 
DA TERZI – 

ESPERTI 

PROGETTI 
SPECIALI 

    
           € 12.449,55 

ARREDI E 

MATERIALE 

DIDATTICO 

 DA 

PREVENTIVO 

                       € 8.808,65 

UTENZE  COSTO MEDIO 
MENSILE 

             € 1.650,00 

SPESE DI 

PULIZIA 
STRUTTURA 

 COSTO MEDIO 

MENSILE 

                 €  3.800,00 

SPESE PER 
MATERIALE 

SANITARIO 

    
           € 1.500,00 

IMPREVISTI            € 20.000,00 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

PREVENTIVO 

              € 80.000,00 

  

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



F.to IL DIRIGENTE 

dott. Giuseppe Domenico de Bari 

______________________________________________________________________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL  23/08/2011  AL 07/09/2011. 

 

 

 

             

        F.to IL SEGRETARIO GENERALE 

              dott. Michele Camero 

 

     

 

 


